
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. ТОБОЛЬСК 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
 

РЕШЕНИЕ 

25 июля  2015 г.                                                        № 88/246 

 

20 часов 20 минут 

 

Об отказе в регистрации Киреева Александра Сергеевича 

кандидатом в депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 16 

 

 13 июля 2015 в территориальную избирательную комиссию города Тобольска 

заявившимся кандидатом в депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва 

Киреевым Александром Сергеевичем (далее также - кандидат) представлены 

документы о выдвижении в порядке самовыдвижения: 

- заявление о согласии баллотироваться от 13.07.2015 г.; 

- копия паспорта гражданина РФ; 

- 3 копии диплома об образовании; 

- справка от 13.07.2015 № 01-03/294 о том, что является депутатом Тобольской 

городской Думы пятого созыва по избирательному округу № 11; 

- справка от 07.07.2015 № 21/07 с места работы; 

-автобиография. 

 15 июля 2015 года кандидатом представлены документы на регистрацию: 

- первый финансовый отчет; 

- выписка из лицевого счета от 15.07.2015; 

- копия чека-ордера, подтверждающего факт оплаты изготовления подписных листов; 

- выписка из лицевого счета на 14.07.2015; 

- образец подписного листа; 

- информация о реквизитах специального избирательного счета; 

- диск. 

 21 июля 2015 года кандидатом представлено уточнение в документ, 

содержащий сведения о нем, а именно уведомление об ошибке в подписных листах 

(вместо слова «самовыдвижение» напечатано слово «самодвижение»), отпечатанных 

в типографии и представленных в комиссию 15.07.2015 г. В связи с этим образец 

подписного листа кандидат считает недействительным – аннулирует. К уведомлению 

приложен образец подписного листа с исправлением. 

Согласно ст. 37.2. Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области 

необходимым условием регистрации кандидата в депутаты представительных 

органов муниципальных образований является поддержка выдвижения кандидата, 

которая подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения кандидата. 



 В силу частей 1, 2 статьи 40 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской 

области для регистрации кандидата кандидат представляет: 

- первый финансовый отчет кандидата, избирательного объединения; 

- сведения об изменениях в данных о кандидате. 

Если в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов осуществлялся сбор 

подписей избирателей, для регистрации вместе с документами, указанными в части 

первой настоящей статьи, представляются: 

1) подписные листы, пронумерованные и сброшюрованные в виде папок, вместе с 

прилагаемыми к ним документами; 

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе в двух 

экземплярах и в машиночитаемом виде по форме, установленной избирательной 

комиссией, организующей выборы; 

3) копия платежного поручения, подтверждающего факт оплаты изготовления 

подписных листов. 

 Согласно пункту 1 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации", части 1 статьи 42 Избирательного кодекса (Закона) 

Тюменской области регистрация кандидата осуществляется соответствующей 

избирательной комиссией при наличии документов, указанных в частях 2, 2.2 и 3 

статьи 33 настоящего Кодекса, иных предусмотренных Федеральным законом и 

Избирательным кодексом (Законом) Тюменской области документов, 

представляемых в соответствующую избирательную комиссию для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, а также при наличии необходимого количества 

подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

 Кандидатом в нарушение указанных выше норм не представлены следующие 

документы, необходимые для регистрации кандидата: 

- подписные листы, пронумерованные и сброшюрованные в виде папок, вместе с 

прилагаемыми к ним документами; 

- протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе в двух 

экземплярах и в машиночитаемом виде по форме, установленной избирательной 

комиссией, организующей выборы. 

 21 июля 2015 года в порядке части 1.1. статьи 42 Избирательного кодекса 

(Закона) Тюменской области кандидату было подготовлено уведомление о выявлении 

отсутствия необходимых для регистрации документов, а также дате и времени 

заседания комиссии, на которой будет рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата. Однако кандидат после ознакомления с содержанием уведомления в 

помещении избирательной комиссии отказался получать его на руки, о чем составлен 

акт. 

 22 июля 2015 г. кандидатом дополнительно представлены в избирательную 

комиссию следующие документы: 

- копия платежного поручения № 747726 от 15.07.2015 г. о перечислении ООО 

«Полиграфист» за изготовление подписных листов; 

 - копия платежного поручения № 929386 от 20.07.2015 г. о перечислении ООО 

«Полиграфист» за изготовление подписных листов; 

 - второй финансовый отчет; 

 - выписка из лицевого счета за период с 14.07.2015 по 17.07.2015; 

- копия чека-ордера от 17.07.2015, подтверждающего факт оплаты 

изготовления подписных листов; 



- протокол об итогах сбора подписей избирателей (23 подписи); 

- папка с подписными листами – 3 листа, 23 подписи; 

- диск. 

Однако, в соответствии с частью 5 статьи 40 Избирательного кодекса (Закона) 

Тюменской области все документы для регистрации кандидата представляются в 

соответствующую избирательную комиссию одновременно, поэтому избирательная 

комиссия принимает для проверки только те документы, которые представлены 

кандидатом для регистрации первоначально, а именно 15.07.2015г. 

 Кроме того, в силу пункта 1.1 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002г. 

№67-ФЗ кандидат вправе заменить представленный документ только в случае, если 

он оформлен с нарушением требований закона. Однако избирательная комиссия в 

ходе проверки документов кандидата не обнаружила подобных нарушений. 

В силу подпункта «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 

№67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", пункта в) части 7 статьи 42 

Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области основанием для отказа в 

регистрации кандидата является отсутствие среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с Федеральным законом, иным законом для уведомления о выдвижении 

и (или) регистрации кандидата. 

Проверив соответствие порядка выдвижения Киреева Александра Сергеевича 

кандидатом в депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 16 требованиям  Федерального закона от 

12.06.2002г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Избирательного кодекса 

(Закона) Тюменской области, и необходимые для регистрации кандидата документы, 

в соответствии с подпунктом «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации", пунктом  в) части 7 статьи 42 

Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области, территориальная 

избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. Отказать в регистрации Киреева Александра Сергеевича кандидатом в 

депутаты Тобольской городской Думы шестого созыва по одномандатному  

избирательному округу № 16, проживающего в городе Тобольске Тюменской 

области, работающего в ООО «Море продуктов» в должности заместителя директора 

по общим вопросам, выдвинутого в порядке самовыдвижения. 

2. Выдать Кирееву А. С. копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель                                           А.Ф. Поляков 

 

 

Секретарь                                     Е. В. Дегтярева 

 


